Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art 42, inciso IV, da Constituição, e eu, Passos Pôrto, 

2•-Vice-Presidente, no exercício da Presidência, promulgo a seguinté 

RESOLUÇÃO N• 71, DE 1986 

Autoriza o Governo do Estado do Piauí a realizar operação de empréstimo externo no valor de USS 
7,900,000.00 (sete milhões e novecentos mil dólares americanos) destinada à liquidação dos compromissos ex­
ternos já existentes e vencidos em 1984 e 1985. 

Art. I• É o Governo do Estado do Pjauí autorizado a realizar, com a garantia da União, uma operação de em­
préstimo externo no valor de US$ 7,900,000.00.(sete milhões e novecentos mil dólares americimos), ou o equivalente em 
outras moedas, de principal, jurito a grupo fiianciador a ser indicado, destinada à liquidação dos compromissos externos 
já existentes e vencidos em 1984 e 1985. 

Art. 2• A operação realizar-se,ã nos moldes aprovados pelo Poder Executivo Federal, inclusive o exame das